

# 財産目録(1/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	現金手許有高	運転資金として 本部 北海道支部 東北支部 関東支部 中部支部 関西支部 中国支部	3,152,126 898,703 35,436 22,954 52,588 446,714 1,691,921 3,810
当座預金	みずほ銀行四谷支店	運転資金として 本部	3,000,000 3,000,000
普通預金	みずほ銀行四谷支店他、全49口	運転資金として 本部 北海道支部 東北支部 関東支部 中部支部 関西支部 中国支部 四国支部 西部支部	395,264,074 264,774,822 8,110,903 9,981,734 29,636,317 21,887,780 20,712,525 14,750,682 6,603,436 18,790,875
定期預金	みずほ銀行四谷支店他、全13口	運転資金として 本部 北海道支部 関西支部 四国支部 西部支部	141,688,489 117,295,866 4,609 19,319,370 3,600,000 1,468,644
郵便振替	ゆうちょ銀行、全14口	運転資金として 本部 北海道支部 関東支部 中部支部 関西支部 中国支部 四国支部 西部支部	78,216,252 45,518,716 227,363 4,716,974 339,000 1,442,833 1,397,461 495,964 24,077,941
売掛金		<現金・預金計> 公1・出版事業の刊行物販売分	621,320,941 20,243,082
未収入金		<売掛金計> 本部 公1 受注研究費、印税監修料ほか 公2 講演会等参加費、掲載料ほか 公3 論文集掲載料ほか 公4 CPDプログラム認定料ほか 法人会計 会費ほか 東北支部 公1 受注研究収入ほか 公2 技術研究発表会講演料 公5 保険料返金 法人会計 委託業務費ほか 関西支部 公2 技術研究発表会講演料 公3 助成費 公0 会費	35,129,356 14,802,378 13,462,830 1,905,600 4,391,700 566,848 2,755,137 805,135 406,514 42,759 1,500,729 189,985 5,000 144,985 40,000
仮払金		<未収入金計> 関西支部 法人会計 支部事業決済用カード引落口座用	38,074,478 13,127 13,127
立替金		<仮払金計> 本部 法人会計 退職者保険料 四国支部 公5 クリアファイル、かるた製作費	13,127 71,500 71,500 640,000 640,000
前払金		<立替金計> 本部 公1 海外交通費、学会誌取材費ほか 公2 次年度シンポジウムシステム費ほか 公3 行事出張費、学会誌編集費(会長巻頭) 公6 発送用切手 法人会計 通勤手当ほか 北海道支部 法人会計 通信費 公2 東北支部 公2 旅費交通費 関東支部 法人会計 発送用切手、百周年記念切手 公1 公2 公3 公5 中部支部 公2 公3 公5 関西支部 公2 公3 法人会計 通信費ほか 中国支部 公2 西部支部 公3 <前払金計>	6,132,019 1,670,748 3,678,461 226,180 63,500 493,130 266,470 43,070 223,400 76,400 76,400 73,288 90,007 △ 120 △ 10,443 △ 504 △ 5,652 439,404 292,598 130,306 16,500 214,876 66,536 252 148,088 25,534 25,534 50,000 50,000 7,277,991

## 財産目録(2/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	場所・物量等	使用目的等	金額
前払費用		本部 北海道支部 公5 広報宣伝費 法人会計 O.A化費 東北支部 公1 保険料 公2 保険料 公3 表彰状フォルダ 公5 保険料 法人会計 保険料ほか 関西支部 法人会計 切手代	0 44,935 40,150 4,785 378,066 8,844 119,177 124,092 62,700 63,253 10,439 10,439
貯蔵品	ホールベン・ネクタイピン・100周年記念切手ブックレット等	<前払費用計> 本部 法人会計 贈呈用の記念品として 関東支部 法人会計 贈呈用の記念品として 関西支部 公2 公5 贈呈用の記念品として	433,440 223,386 223,386 16,000 16,000 173,774 43,335 130,439
棚卸図書		<貯蔵品計> 本部 公1 土木学会刊行物在庫 公3 土木学会論文集在庫 関西支部 法人会計 公1 公2	413,160 121,506,447 121,398,071 108,376 1,364,686 463,261 47,034 854,391
在庫調整勘定		<棚卸図書計> 本部 公1 公益出版事業 関西支部 法人会計 公1 公2	122,871,133 △ 69,560,025 △ 69,560,025 △ 1,364,686 △ 463,261 △ 47,034 △ 854,391
仕掛品		<在庫調整勘定計> 本部 公1 未完成の刊行物および受注研究の当期費用	△ 70,924,711 19,027,961 19,027,961
貸倒引当金		<仕掛品計> 本部 公1 債権の回収不能に備えて 公2 債権の回収不能に備えて 公4 債権の回収不能に備えて	19,027,961 △ 144,916 △ 73,582 △ 67,314 △ 4,020
		<貸倒引当金計>	△ 144,916
流動資産合計			<b>759,317,186</b>
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	1,971.49平米および地役権413.71平米	(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち管理目的保有財産30%	1,044,035,424 730,824,797 313,210,627
基本財産合計			<b>1,044,035,424</b>
(2) 特定資産			
基金	三井UFJ信託銀行本店他、全8口	公3 運用益を公益目的事業に使用	306,749,175
退職給付引当預金	三井住友銀行麹町支店他、全11口	<基金計> 役員・職員の退職金支払いに備えたもの 本部 北海道支部 東北支部 関東支部 中部支部 関西支部 中国支部 四国支部 西部支部	306,749,175 101,964,194 900,000 1,257,342 2,259,900 960,000 21,955,385 1,060,000 364,000 1,647,900
建物減価償却引当預金	三井住友信託銀行東京営業部他、全4口	<退職給付引当預金計> (共用財産) 本部 うち公益目的保有財産74% うち管理目的保有財産26% 関西支部 うち公益目的保有財産50% うち管理目的保有財産50% <建物減価償却引当預金計>	132,368,721 182,070,537 134,011,141 48,059,396 28,459,790 14,229,897 14,229,897 210,530,327
建物附属設備減価償却引当預金	三井住友信託銀行東京営業部他、全4口	(共用財産) 本部 うち公益目的保有財産71% うち管理目的保有財産29% 関西支部 うち公益目的保有財産50% うち管理目的保有財産50% <建物附属設備減価償却引当預金計>	207,671,578 206,124,059 145,905,893 60,218,166 1,547,519 773,757 773,762
構築物減価償却引当預金	三菱UFJ信託銀行本店、全2口	<構築物減価償却引当預金計> (共用財産) 本部 うち公益目的保有財産71% うち管理目的保有財産29%	30,382,251 21,596,929 8,785,322
		<構築物減価償却引当預金計>	<b>30,382,251</b>

## 財産目録(3/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
什器備品減価償却引当預金	三菱UFJ信託銀行本店他、全9口	(共用財産)	
		本部	90,672,774
		うち公益目的保有財産78%	70,650,420
		うち管理目的保有財産22%	20,022,354
		北海道支部	108,873
		うち公益目的保有財産80%	87,098
		うち管理目的保有財産20%	21,775
		関東支部	442,709
		うち公益目的保有財産50%	221,355
		うち管理目的保有財産50%	221,354
		中部支部	60,133
		うち管理目的保有財産100%	60,133
		関西支部	1,689,257
		うち公益目的保有財産50%	844,629
		うち管理目的保有財産50%	844,628
		中国支部	360,827
		うち公益目的保有財産47%	171,904
		うち管理目的保有財産53%	188,923
		西部支部	79,712
		うち管理目的保有財産100%	79,712
全国大会積立預金	三菱東京UFJ銀行四谷支店、全10口	<什器備品減価償却引当預金計>	
		公2 公益目的事業に使用	
		本部	14,671,338
		北海道支部	4,192,540
		東北支部	2,000,000
		関東支部	5,649,834
		関西支部	5,188,545
		中国支部	6,147,952
		四国支部	7,903,343
		西部支部	14,000,000
災害対応積立預金	みずほ銀行四谷支店他、全2口	公1 公益目的事業に使用	
		本部	25,410,094
記念事業積立預金	みずほ銀行四谷支店他、全15口	西部支部	8,695,995
		<災害対応積立預金計>	
		公2 公益目的事業に使用	
		本部	2,242,169
		北海道支部	5,104,853
		東北支部	1,750,000
		関東支部	7,000,272
		中部支部	2,000,000
		関西支部	9,500,000
		中国支部	5,201,593
		四国支部	2,502,133
西部支部	800,000		
		<b>36,101,020</b>	
学術文化事業積立預金	みずほ銀行四谷支店、全2口	公3 公益目的事業に使用	
		本部	26,024,118
		<学術文化事業積立預金計>	<b>26,024,118</b>
重点研究課題積立預金	みずほ銀行四谷支店、全1口	公1 公益目的事業に使用	
		本部	114,452,609
		<重点研究課題積立預金計>	<b>114,452,609</b>
吉田賞積立預金	みずほ銀行四谷支店、1口	公3 公益目的事業に使用	
		本部	7,934,776
		<吉田賞積立金計>	<b>7,934,776</b>
出版安定化積立預金	三井住友銀行麹町支店、1口	公1 公益目的事業に使用	
		本部	98,747,729
		<出版安定化積立預金計>	<b>98,747,729</b>
支部運営積立預金	三菱UFJ信託銀行船場支店他、全5口	管理運営に使用	
		関東支部	20,642,467
		関西支部	23,021,498
		中国支部	0
		<支部運営積立預金計>	<b>43,663,965</b>
修繕積立預金	みずほ銀行四谷支店他、全3口	公6 公益目的事業に使用	
		法人会計 土木会館の修繕費に使用	31,000,000
		本部	35,000,000
		<修繕積立預金計>	<b>35,000,000</b>
公益増進資金	みずほ銀行四谷支店他、全2口	公3 公益目的事業に使用	
		本部	431,011,156
		<公益増進資金計>	<b>431,011,156</b>
地域貢献資金	北海道銀行中央支店他、全31口	公3 公益目的事業に使用	
		北海道支部	5,827,492
		東北支部	13,050,000
		関東支部	4,736,800
		中部支部	39,170,018
		関西支部	35,850,000
		中国支部	23,221,618
		四国支部	17,537,780
		西部支部	14,130,224
		<地域貢献資金計>	<b>153,523,932</b>
特定資産合計			<b>2,021,435,283</b>

# 財産目録(4/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
(3) その他の固定資産 建 物	土木会館      948.64平米	(共用財産) 本部 うち公益目的保有財産 72% うち管理目的保有財産 28%	440,672,991 316,724,094 123,948,897
	船場センタービル408号、409号	関西支部 うち公益目的保有財産 50% うち管理目的保有財産 50% <建物計>	44,586,303 22,293,152 22,293,151 <b>485,259,294</b>
建物減価償却累計額		本部 うち公益目的 74% うち管理目的 26% 関西支部 うち公益目的50% うち管理目的 50% <建物減価償却累計額計>	△ 182,070,537 △ 134,011,141 △ 48,059,396 △ 28,459,790 △ 14,229,897 △ 14,229,893 <b>△ 210,530,327</b>
建物附属設備	電気、衛生、空調設備等	(共用財産) 本部 うち公益目的保有財産 68% うち管理目的保有財産 32% 関西支部 うち公益目的保有財産36% うち管理目的保有財産64% <建物附属設備計>	214,845,493 146,153,284 68,692,209 2,842,230 1,029,736 1,812,494 <b>217,687,723</b>
建物附属設備減価償却累計額		本部 うち公益目的 70% うち管理目的 30% 関西支部 うち公益目的 50% うち管理目的 50% <建物附属設備減価償却累計額計>	△ 206,124,059 △ 145,905,893 △ 60,218,166 △ 1,547,519 △ 773,757 △ 773,762 <b>△ 207,671,578</b>
構築物	舗装、排水、植栽等	(共用財産) 本部 うち公益目的保有財産 70% うち管理目的保有財産 30% <構築物計>	32,434,903 22,704,432 9,730,471 <b>32,434,903</b>
構築物減価償却累計額		本部 うち公益目的 71% うち管理目的 29% <構築物減価償却累計額計>	△ 30,382,251 △ 21,596,929 △ 8,787,322 <b>△ 30,382,251</b>
什器及び備品	家具、電気機器、事務機器等	本部 うち公益目的保有財産 77% うち管理目的保有財産 23% 北海道支部 うち公益目的保有財産 80% うち管理目的保有財産 20% 関東支部 うち公益目的保有財産 24% うち管理目的保有財産 76% 中部支部 うち管理目的保有財産 100% 関西支部 うち公益目的保有財産 27% うち管理目的保有財産 73% 中国支部 うち公益目的保有財産 29% うち管理目的保有財産 71% 西部支部 うち公益目的保有財産 283% うち管理目的保有財産 -183% <什器及び備品計>	92,369,215 70,917,620 21,451,595 139,700 111,760 27,940 654,182 159,258 494,924 902,000 902,000 2,314,286 638,540 1,675,746 411,932 120,680 291,252 402,545 1,141,321 △ 738,776 <b>97,193,860</b>

# 財産目録(5/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
什器備品減価償却累計額		本部 うち公益目的 75% うち管理目的 25% 北海道支部 うち公益目的 80% うち管理目的 20% 関東支部 うち公益目的 50% うち管理目的 50% 中部支部 うち管理目的100% 関西支部 うち公益目的50% うち管理目的50% 中国支部 うち公益目的 47% うち管理目的 53% 西部支部 うち管理目的100% <什器備品減価償却累計額計>	△ 90,672,774 △ 70,650,420 △ 20,022,354 △ 108,873 △ 87,098 △ 21,775 △ 442,709 △ 221,355 △ 221,354 △ 60,133 △ 60,133 △ 1,689,257 △ 844,629 △ 844,628 △ 360,828 △ 171,904 △ 188,924 △ 79,670 △ 79,670 <b>△ 93,414,244</b>
リース資産		本部 うち管理目的保有財産100% <リース資産計>	22,651,200 22,651,200 <b>22,651,200</b>
リース資産減価償却累計額		本部 うち管理目的 100% <リース資産減価償却累計額計>	△ 6,040,320 △ 6,040,320 <b>△ 6,040,320</b>
ソフトウェア	論文集査読システム等	本部 うち公益目的保有財産26% うち管理目的保有財産74% 関西支部 うち公益目的保有財産 50% うち管理目的保有財産 50% <ソフトウェア計>	3,579,834 923,150 2,656,684 320,834 160,417 160,417 <b>3,900,668</b>
敷 金	各支部事務所(関西、四国除く)	東北支部 うち管理目的保有財産100% 関東支部 うち公益目的保有財産80% うち管理目的保有財産20% 中部支部 うち公益目的保有財産80% うち管理目的保有財産20% 中国支部 うち公益目的保有財産80% うち管理目的保有財産20% 西部支部 うち公益目的保有財産80% うち管理目的保有財産20% <敷金計>	1,595,300 1,595,300 2,694,100 2,155,280 538,820 2,987,783 2,390,226 597,557 510,000 408,000 102,000 873,600 698,880 174,720 <b>8,660,783</b>
保証金	タクシー契約等	役員利用のタクシーチケット保証金ほか 本部 うち公益目的保有財産70% うち管理目的保有財産30% 北海道支部 うち公益目的保有財産80 % うち管理目的保有財産 20% 東北支部 うち公益目的保有財産80% うち管理目的保有財産20% <保証金計> <敷金・保証金計>	500,000 350,000 150,000 428,190 342,552 85,638 100,000 80,000 20,000 <b>1,028,190</b> <b>9,688,973</b>
その他の固定資産合計			<b>320,777,901</b>
固定資産合計			<b>3,386,248,608</b>
資産合計			<b>4,145,565,794</b>

# 財産目録(6/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
		本部	48,191,525
		公1 委員会旅費、原稿料、印刷費ほか	25,906,755
		公2 印刷費、製作費ほか	3,622,983
		公3 論文集電子化費ほか	3,578,646
		公4 印刷費ほか	1,225,454
		公5 備品消耗品費ほか	1,050,478
		公6 印刷費ほか	956,086
		法人会計 委託業務費ほか	4,454,677
		法人会計 未払消費税	5,585,800
		北海道支部	76,828
		法人会計 保険料ほか	76,828
		東北支部	53,468
		法人会計 保険料ほか	53,468
		中部支部	97,125
		法人会計 保険料ほか	97,125
		関西支部	483,122
		公2 発送通信費	7,060
		公3 発送通信費	539
		公5 発送通信費	16,008
		法人会計 社会保険料ほか	459,515
		中国支部	58,495
		法人会計 社会保険料ほか	58,495
		四国支部	20,957
		法人会計 社会保険料ほか	20,957
		西部支部	78,348
		公3 委託業務費ほか	50,000
		法人会計 保険料ほか	28,348
		<未払金計>	<b>49,059,868</b>
預り金		本部	5,526,337
		公1 源泉所得税、印税ほか	673,593
		公2 源泉所得税	1,899,803
		公3 源泉所得税	53,845
		公4 源泉所得税	253,556
		公5 源泉所得税、印税ほか	3,563
		法人会計 健康保険料ほか	2,641,977
		北海道支部	33,190
		法人会計 雇用保険料ほか	33,190
		東北支部	37,440
		法人会計 住民税	37,440
		関東支部	130,581
		公2 源泉所得税	14,781
		法人会計 健康保険料ほか	115,800
		中部支部	178,070
		法人会計 源泉所得税ほか	178,070
		関西支部	259,631
		法人会計 雇用保険料ほか	259,631
		中国支部	36,506
		法人会計 源泉所得税ほか	36,506
		四国支部	34,349
		法人会計 源泉所得税ほか	34,349
		西部支部	21,052
		公3 源泉所得税	5,912
		法人会計 雇用保険料ほか	15,140
		<預り金計>	<b>6,257,156</b>
仮受金		本部	1,487,013
		公1 過剰入金分ほか	102,662
		公2 過剰入金分ほか	347,523
		公3 過剰入金分	4,000
		公4 入金内容不明	9,000
		法人会計 会費過剰入金分ほか	1,023,828
		<仮受金計>	<b>1,487,013</b>
前受金		本部	12,140,000
		公2 次年度行事参加費ほか	4,904,000
		公3 次年度論文集購読料ほか	7,236,000
		関東支部	634,000
		公2 次年度講習会参加費ほか	634,000
		中部支部	339,000
		公2 次年度講習会参加費ほか	339,000
		関西支部	1,502,000
		公2 次年度講習会参加費ほか	1,502,000
		中国支部	10,000
		公3 次年度研究発表会投稿料ほか	10,000
		四国支部	321,000
		公2 次年度研究発表会投稿料ほか	321,000
		<前受金計>	<b>14,946,000</b>

## 財産目録(7/7)

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
前受入会金		本部	29,000
		<前受入金入会金計>	<b>29,000</b>
前受会費		本部	234,761,332
		<前受会費計>	<b>234,761,332</b>
リース債務		本部	4,530,240
		<リース債務計>	<b>4,530,240</b>
賞与引当金		公益目的事業および管理目的の事務に従事する職員の賞与の引当金	
		本部	17,205,882
		東北支部	294,407
		中部支部	476,315
		関西支部	1,726,643
		中国支部	246,750
		四国支部	241,340
		西部支部	187,400
		<賞与引当金計>	<b>20,378,737</b>
受託前受金		本部 継続事業の当年度までの受入	27,051,000
		<受託前受金計>	<b>27,051,000</b>
流動負債合計			<b>358,500,346</b>
2. 固定負債			
退職給付引当金		役員・職員の退職金支払いに備えたもの	
		本部	101,964,194
		北海道支部	900,000
		東北支部	1,257,342
		関東支部	2,259,900
		中部支部	960,000
		関西支部	21,955,385
		中国支部	1,060,000
		四国支部	364,000
		西部支部	1,647,900
		<退職給付引当金計>	<b>132,368,721</b>
リース債務		本部	12,080,640
		<前受会費計>	<b>12,080,640</b>
固定負債合計			<b>144,449,361</b>
負債合計			<b>502,949,707</b>
正味財産			<b>3,642,616,087</b>